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ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α’ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β. του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 968/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440), 

δ. του άρθρου  έκτου,  παρ. 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α’ 86), καθώς και της υπ’ αριθμ. 

Α 1273/2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 5597/21-12-2020), 
 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών, 
 

3. Την υπ’ αριθ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 
 

4. Την από 29/11/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανή προσφυγή του 

...................... .................... του .................... με ΑΦΜ ......................, κατοίκου .......................... 

...................., οδός ....................., αριθμός .........., κατά των από 01/11/2021 και αριθμούς 

........., ........, ........, ......... και ........ Οριστικών Πράξεων Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος οικονομικών ετών 2011, 2012, 2013 και 2014 και φορολογικού έτους 2014 

αντίστοιχα, που εξέδωσε ο προϊστάμενος της ΔΟΥ Καλαμάτας, και τα προσκομιζόμενα με 

αυτή σχετικά έγγραφα, 
 

5. Τις ανωτέρω Οριστικές Πράξεις του προϊσταμένου ΔΟΥ Καλαμάτας, καθώς και τις από 

01/11/2021 δύο εκθέσεις μερικού ελέγχου Φορολογίας Εισοδήματος, επί των οποίων 

εδράζονται οι προσβαλλόμενες πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση, 
 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α2 τμήματος επανεξέτασης, όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης, 

 

Επί της από 29/11/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου .......... ενδικοφανούς προσφυγής του 

...................... .................... του .................... με ΑΦΜ ......................, η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα, μετά δε τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 
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φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 
 

Σύντομο Ιστορικό 
 

 

Με τις προσβαλλόμενες πράξεις, καταλογίστηκαν σε βάρος του προσφεύγοντος τα κατωτέρω 

ποσά: 
 

α/α Οριστική Πράξη Έτος
Διαφορά Φορολο-

γητέας βάσης

Διαφορά

φόρου

Πρόστιμο άρθρου 

58 του ΚΦΔ

Τόκοι άρθρου 53 

του ΚΦΔ

Εισφορά 

Αλληλεγγύης

Συνολικό ποσό που

βεβαιώθηκε

1 ...... - 01/11/21
Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Εισοδήματος
2010 162.527,45€ 64.177,50€ 32.088,75€ 44.038,60€ 6.895,78€ 147.200,63€ 

2 ...... - 01/11/21
Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Εισοδήματος
2011 82.498,07€ 29.630,70€ 14.815,35€ 20.332,59€ 2.725,07€ 67.503,71€ 

3 ...... - 01/11/21
Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Εισοδήματος
2012 65.194,27€ 21.037,71€ 10.518,86€ 14.436,08€ 2.159,83€ 48.152,48€ 

4 ...... - 01/11/21
Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Εισοδήματος
2013 33.516,78€ 8.714,36€ 4.357,18€ 5.661,72€ 750,14€ 19.483,40€ 

5 ...... - 01/11/21
Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Εισοδήματος
2014 120.526,88€ 43.921,19€ 21.960,60€ 4.981,09€ 70.862,88€ 

464.263,45€ 167.481,46€ 83.740,74€ 84.468,99€ 17.511,91€ 353.203,10€ Σ ύ ν ο λ α

Αριθμός - Ημερ/νία

πράξης

 

Οι ως άνω διαφορές φόρων, προέκυψαν μετά από έλεγχο Φορολογίας Εισοδήματος που 

διενεργήθηκε για τα οικονομικά έτη 2011, 2012, 2013 και 2014 και το φορολογικό έτος 

2014, δυνάμει της υπ’ αριθ. ........../2021 εντολής ελέγχου του προϊσταμένου της ΔΟΥ 

Καλαμάτας, συνεπεία της από 30/09/2020 πληροφοριακής έκθεσης ελέγχου του Σ.Δ.Ο.Ε. 

Μακεδονίας (αριθ. υπόθεσης ............./2019 και ............./2020). 
 

Ειδικότερα, οι υπάλληλοι του ΣΔΟΕ Μακεδονίας, δυνάμει της υπ’ αρ. ...../2020 εντολής 

ελέγχου του προϊσταμένου της ίδιας Υπηρεσίας, διενήργησαν έλεγχο των ανωτέρω ετών με 

επεξεργασία των κινήσεων των τραπεζικών λογαριασμών στους οποίους ο προσφεύγων ήταν 

δικαιούχος ή συνδικαιούχος, οι οποίες ελήφθησαν μέσω του Συστήματος Μητρώων 

Τραπεζικών Λογαριασμών και Λοιπών χρηματοοικονομικών Προϊόντων (Σ.Μ.Τ.Λ&Λ.Π), και 

προέκυψαν πιστώσεις μετρητών, μεταφορές χρηματικών ποσών, ονομαστικές πιστώσεις κλπ, 

οι οποίες, σε όσες περιπτώσεις δεν συσχετίζονταν με χρεώσεις των τραπεζικών του 

λογαριασμών και δεν προέκυπτε η αιτία τους, χαρακτηρίστηκαν ως πρωτογενείς πιστώσεις. 

Μετά τη λήψη ένορκων μαρτυρικών καταθέσεων, οι ελεγκτές κατέληξαν στο πόρισμά τους (ως 

σελίδα 41 της πληροφοριακής έκθεσης ελέγχου), που αφορά την απόκρυψη φορολογητέας 

ύλης ύψους 162.527,45€, 85.518,74€, 66.654,27€, 33.516,78€ και 120.526,88€ για τα εν 

λόγω έτη αντίστοιχα. 
 

Κατόπιν αυτών, δυνάμει της υπ’ αριθ. ......../2021 εντολής ελέγχου του προϊσταμένου της ΔΟΥ 

Καλαμάτας, διενεργήθηκε έλεγχος συνεπεία της από 30/09/2020 πληροφοριακής έκθεσης 

ελέγχου του ΣΔΟΕ και αφού ελήφθη υπόψη η απάντησή του προσφεύγοντος στο σημείωμα 

διαπιστώσεων, η ελεγκτική αρχή κατέληξε στο πόρισμά της που περιλαμβάνεται στις εκθέσεις 

ελέγχου, σύμφωνα με το οποίο διαπιστώθηκε για τον προσφεύγοντα απόκρυψη εισοδήματος 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 48§3 του ν. 2238/1994 και του άρθρου 21§4 του                 

ν.4172/2013 ύψους 162.527,45€, 85.518,74€, 66.654,27€, 33.516,78€ και 120.526,88€ 

για τα οικονομικά έτη 2011, 2012, 2013 και 2014 και το φορολογικό έτος 2014 αντίστοιχα. 
 

 

Λόγοι Ενδικοφανούς 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των                        

προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας ότι  

1) Το δικαίωμα του δημοσίου για καταλογισμό φόρου στα έτη 2010-2014 έχει ήδη υποπέσει 

σε παραγραφή 

2) Η ΔΟΥ Καλαμάτας, υιοθέτησε αυτούσιο το πόρισμα του ΣΔΟΕ και χωρίς να ενεργήσει 

αυτοτελή έλεγχο, ως όφειλε, 

3) Μη νόμιμα ελέγχθηκαν οι πιστώσεις μέχρι 30/09/2010, αφού σύμφωνα με το άρθρο 20 

του ν. 3888/2010 η διάταξη του άρθρου 15§3 του ίδιου νόμου, αρχίζει από τη 

δημοσίευσή του στο ΦΕΚ, χωρίς να έχει αναδρομική ισχύ, 
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4) Από την ελεγκτική αρχή έγινε εσφαλμένη εφαρμογή του άρθρου 48§3 του ν. 2238/1994 

και του 29§4 του ν. 4172/2013. 
 

 
 
 

Επειδή με τον 1ο λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής, ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι 

το δικαίωμα του δημοσίου για καταλογισμό φόρου στα ελεγχόμενα έτη 2010 - 2014 έχει ήδη 

υποπέσει σε παραγραφή, σύμφωνα με την υπάρχουσα νομολογία και τις αποφάσεις της 

διοίκησης 

 

Επειδή με τις διατάξεις του άρθρου 36§1 του ν. 4174/2013 (Α’ 170), ορίζεται ότι «η Φορολογική 

Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η προθεσμία υποβολής δήλωσης. Στις 

περιπτώσεις που για κάποια φορολογία προβλέπεται η υποβολή περισσότερων δηλώσεων, η έκδοση της πράξης 

του προηγούμενου εδαφίου μπορεί να γίνει εντός πέντε (5) ετών από τη λήξη του έτους εντός του οποίου λήγει η 

προθεσμία υποβολής της τελευταίας δήλωσης», με τις διατάξεις του άρθρου 72 § 11 του ίδιου νόμου, ότι 

«Διατάξεις περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να κοινοποιεί φύλλα ελέγχου και πράξεις 

προσδιορισμού φόρου, τελών, εισφορών, προστίμων, προϊσχύουσες του άρθρου 36 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας, εξακολουθούν να έχουν εφαρμογή για τις χρήσεις, τις περιόδους, τις υποθέσεις και τις 

φορολογικές υποχρεώσεις τις οποίες αφορούν. Κατ' εξαίρεση, οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 36 

εφαρμόζονται και για περιπτώσεις φοροδιαφυγής, η οποία διαπράχθηκε πριν την εφαρμογή του Κώδικα, εάν, 

κατά τη θέση αυτού σε ισχύ, το δικαίωμα του Δημοσίου δεν έχει παραγραφεί», με τις διατάξεις του άρθρου 

67 του ίδιου νόμου, ότι «ο παρών Κώδικας τίθεται σε ισχύ την 1η Ιανουαρίου 2014 εκτός αν ορίζεται 

διαφορετικά στις κατ' ιδίαν διατάξεις», με τις διατάξεις του άρθρου 84 του ν. 2238/1994 (Α’ 151) ότι: 

«1) Η κοινοποίηση φύλλου ελέγχου, κατά τις διατάξεις του άρθρου 69, δεν μπορεί να γίνει μετά την πάροδο 

πενταετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η προθεσμία για την επίδοση της δήλωσης, 2) … 3) …                      

4) Το δικαίωμα του Δημοσίου για την ενέργεια αρχικής ή συμπληρωματικής φορολογικής εγγραφής και την 

επιβολή φόρων, πρόσθετων φόρων, για φορολογικές παραβάσεις, παραγράφεται μετά την πάροδο δεκαετίας, 

εφόσον η μη ενάσκηση του, έστω και κατά ένα μέρος, οφείλεται: α) …, β) Σε οποιαδήποτε από τις περιπτώσεις 

που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 68, ανεξάρτητα από το εάν έχει εκδοθεί και κοινοποιηθεί ή 

όχι, αρχικό φύλλο ελέγχου», ενώ με την ΠΟΛ 1052/15-03-2007, διευκρινίστηκε ότι «Με τις διατάξεις αυτές 

το δημόσιο διατηρεί το δικαίωμα να προβεί σε έκδοση και κοινοποίηση φύλλου ελέγχου και στην περίπτωση που 

δεν έχει εκδοθεί αρχικό φύλλο ελέγχου, όταν τα συμπληρωματικά στοιχεία περιέλθουν σε γνώση της 

φορολογικής αρχής μετά την πάροδο της προβλεπόμενης αρχικά παραγραφής. Διευκρινίζεται, ότι το φύλλο 

ελέγχου που θα εκδοθεί στις περιπτώσεις αυτές θα αφορά μόνο τη φορολογητέα ύλη που προκύπτει από τα 

συμπληρωματικά στοιχεία,…» 
 

Περαιτέρω, με τις διατάξεις του άρθρου 68 § 2 του ν. 2238/1994 (Α’ 151) ορίζεται ότι: «Φύλλο ελέγχου 

και αν ακόμη έγινε οριστικό, δεν αποκλείει την έκδοση και κοινοποίηση συμπληρωματικού φύλλου ελέγχου, αν: 

α) από συμπληρωματικά στοιχεία, που περιήλθαν με οποιονδήποτε τρόπο σε γνώση του προϊσταμένου της 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, εξακριβώνεται ότι το εισόδημα του φορολογουμένου υπερβαίνει αυτό που 

έχει περιληφθεί στο προηγούμενο φύλλο ελέγχου ή β) … . Στις πιο πάνω περιπτώσεις το νέο φύλλο ελέγχου 

εκδίδεται για το άθροισμα του εισοδήματος που προκύπτει από το προηγούμενο φύλλο ελέγχου, καθώς και 

αυτού που εξακριβώθηκε με βάση τα πιο πάνω στοιχεία», 
 

 

Επειδή με την ΠΟΛ. 1194/05-12-2017 εγκύκλιο διαταγή, δόθηκαν διευκρινίσεις για την                      

αντιμετώπιση των εκκρεμών υποθέσεων ελέγχων μέσω επεξεργασίας τραπεζικών 

λογαριασμών, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της περ. α’ της παρ. 2 του άρθ. 68 του                         

Ν.2238/1994 περί συμπληρωματικών στοιχείων, ως ακολούθως: 

«1) Με την πρόσφατη νομολογία του ΣτΕ (ΣτΕ 2934/2017 και 2935/2017) κρίθηκε ότι, κατά την έννοια των 

διατάξεων της περ. α’ της παρ. 2 του άρθ. 68 του Ν.2238/1994 (ΚΦΕ) επιτρέπεται η έκδοση πράξης                   

καταλογισμού φόρου και πρόσθετου φόρου εντός δεκαετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο λήγει η 

προθεσμία για την επίδοση της δήλωσης, εάν περιέλθουν σε γνώση της Φορολογικής Διοίκησης 

συμπληρωματικά στοιχεία, δηλαδή στοιχεία αποδεικτικά της ύπαρξης μη δηλωθέντος φορολογητέου 
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εισοδήματος, τα οποία δικαιολογημένα δεν είχε υπόψη της η φορολογική αρχή κατά την προβλεπόμενη στην 

παρ. 1 του άρθ. 84 του ιδίου νόμου πενταετία. Συνεπώς, δεν αποτελούν συμπληρωματικά στοιχεία εκείνα τα 

οποία είτε είχαν περιέλθει σε γνώση της φορολογικής αρχής εντός της ανωτέρω πενταετίας και αγνοήθηκαν ή 

δεν ελήφθησαν προσηκόντως υπόψη από αυτήν, είτε η φορολογική αρχή όφειλε να έχει λάβει γνώση τους, εντός 

της ίδιας πενταετίας, εάν είχε επιδείξει τη δέουσα επιμέλεια, ήτοι εάν είχε λάβει τα προσήκοντα μέτρα ελέγχου 

και έρευνας, που προβλέπονται στο νόμο. 

2) Επιπλέον, με τις παραπάνω αποφάσεις του ΣτΕ κρίθηκε ότι, μεταξύ των βασικών και τακτικών μέσων του 

φορολογικού ελέγχου της ακρίβειας των δηλώσεων εισοδήματος είναι και η εξέταση του υπολοίπου και των          

κινήσεων των τραπεζικών λογαριασμών του φορολογούμενου στην ημεδαπή. Συνεπώς, στοιχεία για το υπόλοιπο 

ή / και τις κινήσεις των τραπεζικών λογαριασμών του φορολογούμενου στην ημεδαπή δεν αποτελούν 

«συμπληρωματικά στοιχεία», ικανά να δικαιολογήσουν την επιμήκυνση της, κατ’ αρχήν οριζόμενης, πενταετούς 

προθεσμίας παραγραφής. 

3) Εκ των ανωτέρω συνάγεται ότι, σε περίπτωση που περιέλθουν σε γνώση της φορολογικής αρχής                              

συμπληρωματικά στοιχεία κατά την έννοια των διατάξεων της περ. α’ της παρ. 2 του άρθ. 68 του Ν. 2238/1994 

(ΚΦΕ), επιτρέπεται η έκδοση πράξεων διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και επιβολής προστίμου 

αποκλειστικά για τη φορολογητέα ύλη που προκύπτει από τα στοιχεία αυτά και για το έτος στο οποίο αυτά 

αφορούν με την προϋπόθεση ότι, τα στοιχεία αυτά αποδεδειγμένα δεν είχε, ούτε μπορούσε δικαιολογημένα να 

έχει υπόψη της η ελεγκτική αρχή ώστε να τα εκτιμήσει κατά τον αρχικό φορολογικό έλεγχο (σχετ. ΣτΕ 

4843/1988, 2632/1996, 1303/1999, 572/2007, 3955/2012, 1623/2016). 

4) Για την ομοιόμορφη αντιμετώπιση των εκκρεμών υποθέσεων ελέγχων, διευκρινίζεται ότι οι πληροφορίες που 

έχουν περιέλθει στη Φορολογική Διοίκηση από την αλλοδαπή (όπως π.χ. τα χρηματοοικονομικά προϊόντα, λοιπές 

κινητές αξίες, διαφορές χαρτοφυλακίου, τραπεζικές κινήσεις, διαφορές υπολοίπων λογαριασμών), συνιστούν 

συμπληρωματικά στοιχεία, εφόσον, αφενός, η Φορολογική Διοίκηση αποδεδειγμένα δεν είχε και                              

δικαιολογημένα δεν μπορούσε να τις έχει υπόψη της κατά την αρχική πενταετή προθεσμία παραγραφής, και, 

αφετέρου, διαπιστώνεται από τον έλεγχο μη δηλωθείσα φορολογητέα ύλη με βάση τα στοιχεία αυτά. Συνεπώς, 

δε θεωρείται πληροφορία από την αλλοδαπή και ως εκ τούτου δε συνιστά συμπληρωματικό στοιχείο, η 

πληροφορία, η οποία περιέρχεται σε γνώση της φορολογικής αρχής μέσω της επεξεργασίας του ημεδαπού 

τραπεζικού λογαριασμού ή από στοιχεία που προσκομίζει ο φορολογούμενος κατά την επεξεργασία του 

ημεδαπού τραπεζικού λογαριασμού και αφορούν τις ως άνω πληροφορίες (χρηματοοικονομικά προϊόντα κ.λπ.). 

Τέτοια είναι η περίπτωση ύπαρξης τραπεζικού λογαριασμού αλλοδαπής που τροφοδοτήθηκε από λογαριασμούς 

της ημεδαπής (εξερχόμενο έμβασμα) ή τροφοδότησε λογαριασμούς της ημεδαπής (εισερχόμενο έμβασμα) …» 

 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, και δεδομένου ότι: 

1) Οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 3513/2006 (Α’ 265), του άρθρου 29 του ν. 3697/2008                     

(Α’ 194), του άρθρου 10 του ν. 3790/2009 (Α’ 143), του άρθρου 82 του ν. 3842/2010                               

(Α’ 58), του άρθρου 12§7 του ν. 3888/2010, του άρθρου 18§2 του ν. 4002/2011 και του 

άρθρου δεύτερου §1 του ν. 4098/2012 περί παρατάσεων της παραγραφής (αρχικής ή 

παραταθείσης) αντίκεινται στις εξειδικεύουσες την (απορρέουσα από την αρχή του κράτους 

δικαίου) αρχή της ασφάλειας δικαίου διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 78 του 

Συντάγματος, διότι παρατείνουν την προθεσμία παραγραφής φορολογικών αξιώσεων του 

Δημοσίου αναγομένων σε ημερολογιακά έτη προγενέστερα του προηγουμένου της 

δημοσιεύσεως των σχετικών νόμων ετών, ΣτΕ 1738/2017, ΣτΕ 2932/2017, 

2) Με τις ΣτΕ 2934/2017 και 2935/2017 (Β’ τμ.) αποφάσεις, κρίθηκε ότι τα υπόλοιπα ή/και 

οι κινήσεις των τραπεζικών λογαριασμών του φορολογούμενου στην ημεδαπή, δεν                             

αποτελούν «συμπληρωματικά στοιχεία», ικανά να δικαιολογήσουν την επιμήκυνση της 

προθεσμίας παραγραφής πέραν της πενταετίας, σύμφωνα με το άρθρο 84§4 περ. β’, σε 

συνδυασμό με το άρθρο 68 § 2 περιπτ. α’ του ΚΦΕ, (βλ. ΠΟΛ 1194/2017), 
3) Όπως προκύπτει από την έκθεση ελέγχου, η ελέγχουσα φορολογική Αρχή, διενήργησε έλεγχο 

πρωτογενών καταθέσεων, μόνο σε λογαριασμούς των ημεδαπών τραπεζών, ενώ όπως προκύπτει 

από τη σελ. 3 και των δύο εκθέσεων ελέγχου, έχουν υποβληθεί για όλα τα ελεγχόμενα έτη δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήματος, 
 

Επειδή στην προκείμενη περίπτωση οι πρωτογενείς πιστώσεις που καταλογίστηκαν στον                           

προσφεύγοντα, προέρχονται αποκλειστικά από λογαριασμούς της ημεδαπής και ως εκ τούτου δεν 
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αποτελούν συμπληρωματικά στοιχεία, ικανά να δικαιολογήσουν την επιμήκυνση της προθεσμίας 

παραγραφής πέραν της πενταετίας, ενώ περαιτέρω έχουν υποβληθεί δηλώσεις φορολογίας 

εισοδήματος για όλα τα ελεγχόμενα έτη (μη εφαρμοζόμενων των διατάξεων του άρθρου 84§5 του 

ν. 2238/1994 και 36§3 του ν. 4174/2013 λόγω μη υποβολής δήλωσης), το δικαίωμα του 

Δημοσίου προς επιβολή φόρου σε βάρος του για τα οικονομικά έτη 2011 – 2014 και το 

φορολογικό έτος 2014 έχει υποπέσει σε παραγραφή, καθόσον οι προσβαλλόμενες πράξεις 

εκδόθηκαν στις 01/11/2021 και επιδόθηκαν στις 03/11/2021, ήτοι μετά την πάροδο πενταετίας 

από το τέλος του έτους που υποβλήθηκαν οι αντίστοιχες δηλώσεις, και ως εκ τούτου παρέλκει η 

εξέταση των λοιπών λόγων που προβάλλονται με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή. 

 

Κατόπιν αυτών, 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την α π οδο χή  της από 29/11/2021 και με αριθ. πρωτοκόλλου .............. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ...................... .................... του .................... με ΑΦΜ ......................, κατοίκου                 

........................ .................., οδός ...................., αριθμός ......... και την α κ ύρ ω ση  των από 

01/11/2021 και αριθμούς ......, ........, ........, ........ και ......... Οριστικών Πράξεων Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος οικονομικών ετών 2011, 2012, 2013 και 2014 και 

φορολογικού έτους 2014 αντίστοιχα, που εξέδωσε ο προϊστάμενος της ΔΟΥ Καλαμάτας. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση βάσει παρούσας απόφασης 
 

α/α Οριστική Πράξη Έτος
Διαφορά Φορολο-

γητέας βάσης

Διαφορά

φόρου

Πρόστιμο άρθρου 

58 του ΚΦΔ

Τόκοι άρθρου 53 

του ΚΦΔ

Εισφορά 

Αλληλεγγύης

Οριστική

Φορολογική

Υποχρέωση

1 ...... - 01/11/21
Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Εισοδήματος
2010 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 

2 ..... - 01/11/21
Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Εισοδήματος
2011 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 

3 ...... - 01/11/21
Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Εισοδήματος
2012 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 

4 ...... - 01/11/21
Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Εισοδήματος
2013 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 

5 ...... - 01/11/21
Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Εισοδήματος
2014 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 

0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ Σ ύ ν ο λ α

Αριθμός - Ημερ/νία

πράξης

 
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον 

υπόχρεο. 

 

 
 

  ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
  ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές Αντίγραφο  
Η προϊσταμένη της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης 

    
 

 
Η Υπάλληλος του Τμήματος   

Διοικητικής Υποστήριξης  ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ1 
 

                                                      
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


